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审计报告

中宣育市社字（2024）第 12004-1号

北京市慈善协会：

一、审计意见

我们审计了北京市慈善协会（以下简称贵协会）的财务报表，包括 2023年 12

月 31日的资产负债表，2023年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》

的规定编制，公允反映了贵协会 2023年 12月 31日的财务状况以及 2023年度的业

务活动情况和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册

会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中

国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵协会，并履行了职业道德方面的其他责任。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

贵协会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规

定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财

务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵协会的持续运营能力，披露与持续运营

相关的事项，并运用持续运营假设，除非管理层计划清算贵协会、终止运营或别无其

他现实的选择。

贵协会治理层负责监督贵协会的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取

合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保

证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误

所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作

出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同
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时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审

计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。

由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发

现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部

控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续运营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证

据，就可能导致对贵协会持续运营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确

定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计

报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表

非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或

情况可能导致贵协会不能持续运营。

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是

否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，

包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

北京中宣育会计师事务所有限责任公司 中国注册会计师：

中国·北京

二零二四年三月五日 中国注册会计师：
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北京市慈善协会

2023年度财务报表附注
（除特别说明，金额单位以人民币元表述）
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一、基本情况

北京市慈善协会（以下简称本单位）成立于 1993 年 5月 27 日。2023 年 5 月

25日换发了北京市民政局核发的《社会团体法人登记证书》，证书号为：统一社会信

用代码 5111000050030617X5号；登记证书有效期限为 2023年 5月 25日至 2028

年 5月 24日。

法定代表人：陈哲

开办资金：10万元

业务范围：依靠社会各界发展社会慈善事业，开展专业研究、社会调研、社会救

助、联谊活动、资金筹集使用、咨询服务。

住所：北京市丰台区方庄路 3号

业务主管单位：北京市民政局

二、财务报表的编制基础

本单位管理层对单位持续运营能力评估后，认为本单位不存在可能导致对持续运

营产生重大疑虑的事项或情况，本单位财务报表按照持续运营假设为基础编制。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本单位财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地

反映了本单位的财务状况、业务活动情况和现金流量。

四、财务报表主要事项说明

（一）重要会计政策及变更情况的说明

1、会计政策变更的说明

本单位本年度无会计政策变更的事项。

2、会计估计变更的说明

本单位本年度无会计估计变更的事项。

3、会计差错更正的说明

本单位本年度无会计差错更正的事项。

（二）主要负责人和员工的数量、变动情况及获得的薪金等报酬情况的说明

1、本单位负责人

序

号
姓名

本单位职

务
工作单位及职务

是否为党政

机关、国企、

事业单位领

是否办理

兼职审批

手续

领取报酬金

额（含劳务

费）
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导干部

1 温庆云 会长
原北京市社会团体管理办

公室
是 是 0.00

2 王昀东 副会长 北京市民政局 是 是 0.00

3 蔡双 副会长
中共北京市委社会工作委

员会、北京市民政局
是 是 0.00

4 陈哲
副会长兼

秘书长

北京心力量公益文化传播

中心
否 否 161,881.00

2、本单位员工

序

号
姓名 本单位职务 工作单位及职务

是否为党政

机关、国企、

事业单位领

导干部

是否办理

兼职审批

手续

领取报酬金额

（含劳务费）

1 白 顺 项目主管 本协会 否 否 112,522.33
2 曹艺凡 项目主管 本协会 否 否 114,960.00
3 曾玉祥 调研员 本协会 否 否 141,245.00
4 崔东杰 督 导 本协会 否 否 154,964.00
5 海 青 调研员 本协会 否 否 143,793.00
6 韩小姝 副部长 本协会 否 否 129,648.21
7 何彦军 副部长 本协会 否 否 142,530.00
8 黄常松 项目主管 本协会 否 否 121,882.00
9 孔丽华 副秘书长 本协会 否 否 193,632.00
10 李 烁 项目主管 本协会 否 否 115,090.00
11 刘 帆 副秘书长 本协会 否 否 148,941.00
12 刘越欣 高级专员 本协会 否 否 82,634.60
13 刘兆华 总 监 本协会 否 否 246,399.00
14 罗 洁 副部长 本协会 否 否 117,853.67
15 马 莎 工作人员 本协会 否 否 8,167.00
16 彭文爽 项目主管 本协会 否 否 117,918.28
17 邵 然 督 导 本协会 否 否 155,440.00
18 王 琪 调研员 本协会 否 否 136,005.00
19 王丽华 调研员 本协会 否 否 145,968.00
20 谢雨涵 工作人员 本协会 否 否 27,441.41
21 许 嘉 副部长 本协会 否 否 129,691.99
22 杨子龙 副部长 本协会 否 否 132,804.00
23 张 冉 高级专员 本协会 否 否 130,751.12
24 张彩英 副部长 本协会 否 否 134,975.00
25 周 京 督 导 本协会 否 否 152,883.00
26 朱 莹 高级专员 本协会 否 否 91,694.36
27 朱蔼洁 工作人员 本协会 否 否 22,958.00

合计 3,352,791.97



北京中宣育会计师事务所有限责任公司

办公地址：西城区广安门内大街 167 号翔达大厦写字楼 12层电话：83558095/8096/8097/8098 邮编：100053
8

（三）财务报表重要项目披露

1、货币资金

项目 币种 年初账面数 年末账面数

现金 人民币 0.00 0.00
银行存款 人民币 34,757,532.37 72,751,865.92
其他货币资金 人民币 0.00 0.00

合计 34,757,532.37 72,751,865.92

注：截止 2023年 12月 31日银行存款年末余额中含受托代理资产—北京市捐赠

中心移交捐赠专项基金余额 5,804,241.05元。

2、 短期投资

项目 年初账面数 年末账面数

首创金服 50,000,000.00 50,000,000.00

工商银行理财项目 189,496,466.28 188,862,446.28

合计 239,496,466.28 238,862,446.28

3、 应收款项—其他应收款

（1）其他应收款账龄：

账龄 年初账面数 年末账面数

1年以内 0.32 0.00
1-2年 0.00 0.00
2-3年 0.00 0.00
3年以上 0.00 0.00

合计 0.32 0.00

（2） 其他应收款主要单位/个人：

单位/个人名称 年初数 年末数 发生时间 款项性质
是否为

关联方

易宝公益平台 0.32 0.00

合计 0.32 0.00

（3）坏账准备：无。

4、 预付账款

（1）预付账款账龄：

账龄 年初账面数 年末账面数
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账龄 年初账面数 年末账面数

1年以内 6,023.00 0.00
1-2年 0.00 0.00
2-3年 0.00 0.00
3年以上 0.00 0.00

合计 6,023.00 0.00

（2）预付账款主要单位/个人：

单位/个人名称 年初数 年末数 发生时间 款项性质
是否为关联

方

北京京环绿丰环境

管理有限公司- 6,023.00 0.00

合计 6,023.00 0.00

5、 存货

（1） 存货明细如下：

项目
年初

账面余额
本年增加 本年减少

年末

账面余额

非限定性一般基金
19,800.0

0 114,952.21 105,536.21 29,216.00

新冠疫情防控项目
17,431.8

0
1,594,193.3

1 1,609,317.61 2,307.50

人行老干部协会助老项目 0.00 5,013,624.0
0 5,013,624.00 0.00

北京市关爱退役军人专项基金
1,080,000.0

0 1,080,000.00 0.00

“首善有我”社会捐赠项目 316,800.00 316,800.00 0.00
北京生物公益专项基金 25,989.60 25,989.60 0.00

北京养老机构抗击疫情公益项目
4,974,264.5

0 4,974,264.50 0.00

腾讯公益“中国互联网公益峰会-
边会-多方助力共创社区慈善主题

论坛”

6,018.00 6,018.00 0.00

2023 北京防汛救灾 570,2472.26 570,2472.26 0.00
“华熙。健康行”对新疆助医项目 103,000.00 103,000.00 0.00
车和家幸福石园-理想“益起来”项

目
76,874.46 76,874.46 0.00

2023 北京民政养老终端项目 999,000.00 0.00 999,000.00
中科网芯关爱在京潮汕老人项目 9,317.63 9,317.63 0.00

合计
37,231.8

0
20,016,505.

97 19,023,214.27 1,030,523.5
0

（2） 接受捐赠存货（如有）入账价值的确认依据及确认方法：根据《中华人

民共和国慈善法》、《中华人民共和国公益事业捐赠法》和《社会团体登记

管理条例》等规定，本单位对接受捐赠物资以专业机构的评估结果或正规票
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据作为入账依据。

（3） 存货跌价准备：无。

6、 固定资产及累计折旧

（1） 固定资产类别如下：

项目 年初账面数 本年增加 本年减少 年末账面数

一、固定资产原值合计 3,929,635.83 270,797.79 493,315.00 3,707,118.62
其中：运输设备 2,668,106.08 270,797.79 493,315.00 2,445,588.87

办公工具 1,261,529.75 0.00 0.00 1,261,529.75
二、累计折旧合计 2,696,817.92 197,964.27 478,333.66 2,416,448.53

其中：运输设备 1,502,234.17 183,022.18 478,333.66 1,206,922.69
办公工具 1,194,583.75 14,942.09 1,209,525.84

三、固定资产净值合计 1,232,817.91 270,797.79 212,945.61 1,290,670.09
其中：运输设备 1,165,871.91 270,797.79 198,003.52 1,238,666.18

办公工具 66,946.00 0.00 14,942.09 52,003.91

固定资产出租出借、抵押、担保（如有）：无。

（2） 接受捐赠固定资产（如有）入账价值的确认依据及确认方法：根据《中

华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国公益事业捐赠法》和《社会团体

登记管理条例》等规定，本单位对接受捐赠物资以专业机构的评估结果或正

规票据作为入账依据。

（3） 固定资产管理是否规范：是。

7、 应付款项—其他应付款

（1） 其他应付款账龄：

账龄 年初账面数 年末账面数

1年以内 91,685.20 97,487.49
1-2年 71,032.90 68,348.77
2-3年 77,741.86 71,032.90
3年以上 319,413.80 311,202.57

合计 559,873.76 548,071.73

（2） 其他应付款主要单位/个人：

单位/个人名称 年末数 发生时间 款项性质 是否为关联方

暂存工会经费 524,595.92 2015年至今 计提工会经费 否

个人养老保险 17,702.36 2023年12月 社会保险 否
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个人失业保险 1,108.54 2023年12月 社会保险 否

个人医疗保险 4,484.91 2023年12月 社会保险 否

房山区慈善协会 180.00 2022年12月 暂收款 否

合计 548,071.73

8、 应付工资

项目 年初账面数 本年增加 本年减少 年末账面数

应付工资 0.00 3,514,672.9
7 3,514,672.97 0.00

应交社会保险费 59,033.59 714,511.89 714,722.87 58,822.61
应交住房公积金 0.00 323,233.00 323,233.00 0.00

合计 59,033.59 4,552,417.8
6 4,552,628.84 58,822.61

9、 应交税金

税费项目 年初账面数 年末账面数 适用税率%
增值税 -266.00 1%
城建税 7%
教育费附加 3%
地方教育附加费 2%
个人所得税 -446.17 2,773.80 ——

合计 -446.17 2,507.80 ——

10、 受托代理负债

项目 年初账面数 本年增加 本年减少 年末账面数

北京市捐赠中心移

交捐赠专项基金
6,309,061.05 480,000.00 984,820.00 5,804,241.05

合计 6,309,061.05 480,000.00 984,820.00 5,804,241.05

11、 净资产

项目 年初账面数 本年增加 本年减少 年末账面数

1．限定性净资产 235,977,122.82 244,637,494.22 190,567,896.56 290,082,530.15
2．非限定性净资产 32,625,426.63 2,021,699.48 17,207,793.66 17,439,332.45

合计 268,602,549.45 246,659,193.70 207,775,690.22 307,521,862.60

截至 2023 年 12 月 31 日，本单位净资产 307,521,862.60 元占注册资金

100,000.00元的 307,521.86%。

12、 收入：246,659,193.70元

（1） 捐赠收入：

捐赠项目名称 捐赠项目用途 捐赠金额 取得捐赠日期
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捐赠项目名称 捐赠项目用途 捐赠金额 取得捐赠日期

一、非限定性收入
1,324,660.6

0
1．非限定性一般基金 公益事业 383,985.18 2023年度

2．腾讯公益“慈善社区专场活动 公益事业 123,783.83 2023年度

3．提取管理费收入 公益事业 816,891.59 2023年度

二、限定性收入
244,637,494

.22
1．党员献爱心项目 救助项目

41,414,345.
82 2023年度

2．一对一助学项目 救助项目 35,800.00 2023年度

3．一般性助学项目 救助项目 114,988.00 2023年度

4．药神计划项目 救助项目 67,256.72 2023年度

5．善德光明行 救助项目 4,493.09 2023年度

6．中华慈善总会-微笑列车项目 救助项目 161,184.00 2023年度

7．中华慈善总会-科跃奇项目 救助项目
6,780,619.7

6 2023年度

8． 无声合唱团专项基金 救助项目 2,770.20 2023年度

9．其他救灾项目 救助项目 1,000.00 2023年度

10．首善有我”社会捐赠项目 救助项目
6,368,596.4

1 2023年度

11．开年行善 救助项目 90,000.00 2023年度

12．新冠疫情防控项目 专项基金
1,594,193.3

1 2023年度

13．瑞源德邻专项基金 专项基金 356,404.00 2023年度

14．善德专项基金 专项基金
1,880,000.0

0 2023年度

15．永涛专项基金 专项基金 120,000.00 2023年度

16．纯青专项基金 专项基金 149,992.00 2023年度

17．北京生物公益专项基金 专项基金 28,812.61 2023年度

18．中华慈善总会-赠药工作经费 捐赠工作经费 81,339.00 2023年度

19．中华慈善总会-微笑列车经费 捐赠工作经费 2,479.00 2023年度

20．北京市关爱退役军人专项基金 专项基金
1,797,851.0

6 2023年度

21．腾讯公益慈善基金会-北京养老机构抗击

疫情公益项目
救助项目

5,000,000.0
0 2023年度

22． 元基金慈善文化专项基金 专项基金 29,100.00 2023年度

23．药神计划-村医的守望 救助项目 11,534.16 2023年度

24．华康志愿救助专项基金 专项基金 92,000.00 2023年度

25．乡村振兴-义田计划 救助项目 97,285.56 2023年度

26．腾讯公益“中国互联网公益峰会-边会-多
方助力共创社区慈善主题论坛”

救助项目 100,000.00 2023年度

27．药神计划-渐冻患者帮扶计划 救助项目 1,094.09 2023年度

28．药神计划-无力患者有力计划 救助项目 19.95 2023年度

29．药神计划-白兰鸽白塞病友帮扶计划 救助项目 5,701.17 2023年度
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捐赠项目名称 捐赠项目用途 捐赠金额 取得捐赠日期

30． *药神计划-罕见病医疗援助工程 救助项目 1,359.90 2023年度

31．药神计划-血友病患者焕新计划项目 救助项目 706.33 2023年度

32．药神计划-关爱结节性硬化症 救助项目 18,393.64 2023年度

33．2023北京防汛救灾 救助项目
160,221,777

.77 2023年度

34．腾讯公益“慈善社区专场活动” 救助项目
4,457,058.7

0 2023年度

35．“华熙。健康行”对新疆助医项目 救助项目 113,000.00 2023年度

36．车和家幸福石园。理想“益起来” 专项基金 352,874.46 2023年度

37．首都慈善公益数字化服务平台项目 救助项目 90,000.00 2023年度

38．北京市慈善协会新城南社区心承爱专项基

金
专项基金 95,000.00 2023年度

39．北京民政养老终端捐赠-2023 救助项目 999,000.00 2023年度

40．爱守护关爱困境儿童 救助项目 41,864.10 2023年度

41．爱心成就未来 救助项目 829.59 2023年度

42．爱心成就未来大学生 救助项目 101.30 2023年度

43．爱心相伴共筑家园 救助项目 26,113.66 2023年度

44．帮扶空巢独居老人 救助项目 10,993.36 2023年度

45．彩虹约定失独家庭 救助项目 228.04 2023年度

46．药神计划-橙色互助 救助项目 12,705.46 2023年度

47．带失智老人回家 救助项目 32,138.06 2023年度

48．点亮阅读明灯 救助项目 2,260.75 2023年度

49．孤独症家庭赋能培训 救助项目 23,170.35 2023年度

50．药神计划-关爱婴童健康 救助项目 10,017,390.
77 2023年度

51．药神计划-将小爱病患全赋能 救助项目 123,709.52 2023年度

52．乡村振兴-京郊帮扶爱心行动 救助项目 764.82 2023年度

53．救助困境儿童 救助项目 5,161.24 2023年度

54．困境老人关爱行动 救助项目 11,403.08 2023年度

55．零距离为老服务项目 救助项目 272.41 2023年度

56．仁爱家庭教育 救助项目 45,435.80 2023年度

57．社区治理微基金 救助项目 81.72 2023年度

58．失独家庭帮扶计划 救助项目 1,959.77 2023年度

59．搜救犬救援提升计划 救助项目 49,982.81 2023年度

60．图书漂流之阅享计划 救助项目 1,353.57 2023年度

61．五星小公民筑梦计划 救助项目 90,984.41 2023年度

62．心承爱慈善敬老爱幼 救助项目 377.46 2023年度

63．心理宣讲进校园 救助项目 2,437.86 2023年度

64．新型家庭筑梦人 救助项目 1,454.93 2023年度

65．银龄伙伴关爱到家 救助项目 357.10 2023年度

66．用心守护空巢老人 救助项目 1,360.45 2023年度
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捐赠项目名称 捐赠项目用途 捐赠金额 取得捐赠日期

67．开年行善之北京计划 救助项目 505.45 2023年度

68．北京（怀柔）应急救援救助专项基金 专项基金 640,200.00 2023年度

69．水滴汇聚互联网慈善联合基金 联合基金 300,000.00 2023年度

70．丰台街道慈善互助基金 专项基金 27,160.00 2023年度

71．中科网芯关爱在京潮汕老人 救助项目 26,317.63 2023年度

72．北京市慈善协会光明读书会专项基金 专项基金 95,000.00 2023年度

73．甘肃青海抗震救灾专项募捐活动 救助项目 305,388.04 2023年度

合计
245,962,154

.82 ——

（2）提供服务收入：无。

（3）政府补助收入：无。

（4）投资收益：

项目 本年账面发生额 上年账面发生额

短期投资收益—理财产品 28,380.00 4,686,780.46
合计 28,380.00 4,686,780.46

（5）其他收入：

项目 本年账面发生额 上年账面发生额

利息收入 646,921.03 255,648.15
个税手续费返还 719.19 672.86
罚款收入 0.00 45,572.31
固定资产报废净收益 21,018.66 0.00

合计 668,658.88 301,893.32

13、 费用：207,775,690.22元

（1） 业务活动成本：205,165,589.94

项目名称 本年账面发生额
上年账面发生

额
资金来源

一、救助项目
194,607,640.7

5
57,315,764.

61
1．党员献爱心项目 4,075,401.50 39,722,568.

69 社会捐赠

2．防汛救灾（河南）专项募捐活动 0.00 700,042.00 社会捐赠

3．中华慈善总会-科跃奇项目 6,780,619.76 7,241,114.3
1 中华慈善总会

4．中华慈善总会-微笑列车项目 161,184.00 86,506.00 中华慈善总会

5．北京光华纺织集团定向扶贫项目 0.00 93,765.00 社会捐赠

6．一企一村结对帮扶项目(北辰集团定向门头

沟) 1,450,094.25 0.00 社会捐赠
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项目名称 本年账面发生额
上年账面发生

额
资金来源

7．通州区 0.00 2,057,000.0
0 社会捐赠

8．国投关爱老年退伍军人 0.00 23.00 社会捐赠

9．一般性助医项目 46.00 19.50 社会捐赠

10．一对一助学项目 111,206.00 42,009.00 社会捐赠

11．助力残奥金牌计划 0.00 12,613.50 社会捐赠

12．一般性助学项目 3,900.00 0.00 社会捐赠

13．药神计划项目 1,182.23 176,615.11 社会捐赠

14．一般性助老项目 0.00 134,500.00 社会捐赠

15．一般性助残项目 0.00 12.00 社会捐赠

16．人行老干部协会助老项目 5,013,739.56 1,579,792.0
0 社会捐赠

17．东奥，让我们听到 0.00 159,142.50 社会捐赠

18．首善有我”社会捐赠项目 1,480,462.10 70,010.00 社会捐赠

19．情暖灾区 爱在甘孜 6,260.47 320,014.00 社会捐赠

20．8K公益展示"捐赠项目 0.00 4,920,000.0
0 社会捐赠

21．一般基金 105,536.21 0.00 社会捐赠

22．开年行善 45,000.00 0.00 社会捐赠

23．北京养老机构抗击疫情公益项目 4,985,378.73 0.00 社会捐赠

24．“中国互联网公益峰会-边会-多方助力共创

社区慈善主题论坛”项目
101,595.08 0.00 社会捐赠

25．2023北京防汛救灾项目
159,366,007.7

7 0.00 社会捐赠

26．腾讯公益“慈善社区专场活动” 499,721.00 0.00 社会捐赠

27．“华熙。健康行”对新疆助医项目 113,074.00 0.00 社会捐赠

28．*车和家幸福石园。理想“益起来”项目 297,714.46 0.00 社会捐赠

39．药神计划-关爱婴童健康 10,000,200.00 0.00 社会捐赠

30．中科网芯关爱在京潮汕老人 9,317.63 0.00 社会捐赠

二、新冠疫情防控项目 2,089,818.07 8,736,841.0
9

1．新冠疫情防控项目 2,089,818.07 8,736,841.0
9 社会捐赠

三、一般专项基金 5,338,474.95 1,449,102.5
7

1．瑞源德邻专项基金 405,884.00 793,621.52 社会捐赠

2．善德专项基金 2,146,406.93 260,042.05 社会捐赠

5．北汽儿童大病救助爱心专项基金 120,038.00 101,040.00 社会捐赠

6．纯青专项基金 94,531.50 85,522.50 社会捐赠

7．老年人权益保护专项基金 30,009.00 30,009.00 社会捐赠

8．燕京八绝专项基金 39,227.00 22,809.00 社会捐赠

9．帮战友爱心专项基金 0.00 156,058.50 社会捐赠

10．光彩公益联合基金 680,871.42 0.00 社会捐赠
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项目名称 本年账面发生额
上年账面发生

额
资金来源

11．北京市关爱退役军人专项基金 1,699,206.00 0.00 社会捐赠

12．北京生物公益专项基金 116,182.10 0.00 社会捐赠

13．元基金慈善文化专项基金 6,089.00 0.00 社会捐赠

14．北京（怀柔）应急救援救助专项基金 30.00 0.00 社会捐赠

15．北京市慈善协会新城南社区心承爱专项基

金
46.00 0.00 社会捐赠

16．丰台街道慈善互助基金 11.00 0.00 社会捐赠

四、专项工作经费 63,272.45 61,600.95
1．中华慈善总会-赠药工作经费 60,901.15 61,500.60 社会捐赠

2．中华慈善总会-微笑列车经费 2,371.30 100.35 社会捐赠

五、慈善网站维护项目 1,621.10 989,119.90
1．慈善网站维护项目支出 1,621.10 989,119.90 社会捐赠

六、人员工资 2,751,064.40 2,314,909.7
2

1．业务人员工资 2,751,064.40 2,314,909.7
2 社会捐赠

七、业务活动 187,844.88 1,570,779.1
5

1．业务活动支出 187,844.88 1,570,779.1
5 社会捐赠

八、慈善事业发展项目 125,796.34 217,974.48
1．慈善事业发展支出 125,796.34 217,974.48 社会捐赠

合计
205,165,589.9

4
72,656,092.

47 ——

（2） 管理费用：

项目 本年账面发生额 上年账面发生额

职工工资 1,405,892.68 1,530,947.19

职工社保公积金 323,460.78 414,951.74

福利费 161,073.39 314,906.06

办公费 67,938.14 238,932.28

印刷费 10,353.80 13,635.60

手续费 3,032.82 3,333.00

邮电费 13,069.98 24,334.37

培训费 160.00 1,660.00

市内交通费 4,406.63 3,156.31

差旅费 43,019.16 33,514.38

维修（护）费 4,900.00 0.00

租赁费 0.00 750,000.00

会议费 7,397.00 11,980.00

固定资产折旧费 187,064.93 183,960.20
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项目 本年账面发生额 上年账面发生额

工会经费 68,841.77 62,864.09

党建工作专项经费 0.00 197.04

公务用车运行维护费 148,502.17 180,034.62

税金及附加 50,290.26 52,632.00

水电费 74,417.05 26,065.12

业务招待费 21,538.50 1,232.00

其他管理费用 14,741.22 13,495.33

合计 2,610,100.28 3,861,831.33

（3） 筹资费用：

项目 本年账面发生额 上年账面发生额

募款活动费 0.00 15,001.00
宣传费 0.00 44,813.50
其他筹资费用 0.00 113.90

合计 0.00 59,928.40

15、关联方关系及关联方交易

（1）关联方关系及其交易

关联方
与贵单位

关系

向关联方资助产品和

提供劳务

向关联方采购产品和

购买服务 定价

政策
本年发生额 余额 本年发生额 余额

北京市福利彩票发行中

心等社会爱心捐赠单位

发起人/举
办者

—— —— —— —— ——

北京市福利彩票发行中

心等社会爱心捐赠单位
出资者 —— —— —— —— ——

首都公益慈善联合会 关联单位 —— —— —— —— ——

北京市慈善基金会 关联单位 —— —— —— —— ——

注：贵单位本年度向首都公益慈善联合会捐赠 20,000.00元。

（2）关联方交易

贵单位本年度未发生关联方未结算应收、应付项目余额，关键管理人员未在

贵单位领取薪酬。

（四）资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

项目名称 捐赠金额 限制性条件说明

1．党员献爱心项目 41,414,345.82 救助项目

2．一对一助学项目 35,800.00 救助项目
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3．一般性助学项目 114,988.00 救助项目

4．药神计划项目 67,256.72 救助项目

5．善德光明行 4,493.09 救助项目

6．中华慈善总会-微笑列车项目 161,184.00 救助项目

7．中华慈善总会-科跃奇项目 6,780,619.76 救助项目

8． 无声合唱团专项基金 2,770.20 救助项目

9．其他救灾项目 1,000.00 救助项目

10．首善有我”社会捐赠项目 6,368,596.41 救助项目

11．开年行善 90,000.00 救助项目

12．新冠疫情防控项目 1,594,193.31 专项基金

13．瑞源德邻专项基金 356,404.00 专项基金

14．善德专项基金 1,880,000.00 专项基金

15．永涛专项基金 120,000.00 专项基金

16．纯青专项基金 149,992.00 专项基金

17．北京生物公益专项基金 28,812.61 专项基金

18．中华慈善总会-赠药工作经费 81,339.00 捐赠工作经费

19．中华慈善总会-微笑列车经费 2,479.00 捐赠工作经费

20．北京市关爱退役军人专项基金 1,797,851.06 专项基金

21．腾讯公益慈善基金会-北京养老机构抗击疫情公益

项目
5,000,000.00 救助项目

22． 元基金慈善文化专项基金 29,100.00 专项基金

23．药神计划-村医的守望 11,534.16 救助项目

24．华康志愿救助专项基金 92,000.00 专项基金

25．乡村振兴-义田计划 97,285.56 救助项目

26．腾讯公益“中国互联网公益峰会-边会-多方助力共

创社区慈善主题论坛”
100,000.00 救助项目

27．药神计划-渐冻患者帮扶计划 1,094.09 救助项目

28．药神计划-无力患者有力计划 19.95 救助项目

29．药神计划-白兰鸽白塞病友帮扶计划 5,701.17 救助项目

30． *药神计划-罕见病医疗援助工程 1,359.90 救助项目

31．药神计划-血友病患者焕新计划项目 706.33 救助项目

32．药神计划-关爱结节性硬化症 18,393.64 救助项目

33．2023北京防汛救灾 160,221,777.77 救助项目

34．腾讯公益“慈善社区专场活动” 4,457,058.70 救助项目

35．“华熙。健康行”对新疆助医项目 113,000.00 救助项目

36．车和家幸福石园。理想“益起来” 352,874.46 专项基金

37．首都慈善公益数字化服务平台项目 90,000.00 救助项目

38．北京市慈善协会新城南社区心承爱专项基金 95,000.00 专项基金

39．北京民政养老终端捐赠-2023 999,000.00 救助项目

40．爱守护关爱困境儿童 41,864.10 救助项目

41．爱心成就未来 829.59 救助项目

42．爱心成就未来大学生 101.30 救助项目
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43．爱心相伴共筑家园 26,113.66 救助项目

44．帮扶空巢独居老人 10,993.36 救助项目

45．彩虹约定失独家庭 228.04 救助项目

46．药神计划-橙色互助 12,705.46 救助项目

47．带失智老人回家 32,138.06 救助项目

48．点亮阅读明灯 2,260.75 救助项目

49．孤独症家庭赋能培训 23,170.35 救助项目

50．药神计划-关爱婴童健康 10,017,390.77 救助项目

51．药神计划-将小爱病患全赋能 123,709.52 救助项目

52．乡村振兴-京郊帮扶爱心行动 764.82 救助项目

53．救助困境儿童 5,161.24 救助项目

54．困境老人关爱行动 11,403.08 救助项目

55．零距离为老服务项目 272.41 救助项目

56．仁爱家庭教育 45,435.80 救助项目

57．社区治理微基金 81.72 救助项目

58．失独家庭帮扶计划 1,959.77 救助项目

59．搜救犬救援提升计划 49,982.81 救助项目

60．图书漂流之阅享计划 1,353.57 救助项目

61．五星小公民筑梦计划 90,984.41 救助项目

62．心承爱慈善敬老爱幼 377.46 救助项目

63．心理宣讲进校园 2,437.86 救助项目

64．新型家庭筑梦人 1,454.93 救助项目

65．银龄伙伴关爱到家 357.10 救助项目

66．用心守护空巢老人 1,360.45 救助项目

67．开年行善之北京计划 505.45 救助项目

68．北京（怀柔）应急救援救助专项基金 640,200.00 专项基金

69．水滴汇聚互联网慈善联合基金 300,000.00 联合基金

70．丰台街道慈善互助基金 27,160.00 专项基金

71．中科网芯关爱在京潮汕老人 26,317.63 救助项目

72．北京市慈善协会光明读书会专项基金 95,000.00 专项基金

73．甘肃青海抗震救灾专项募捐活动 305,388.04 救助项目

合计 245,962,154.82 ——

（五）受托代理业务情况的说明：

本单位 2021年度与北京市捐赠中心签订《社会捐赠移交使用管理协议》，并收

到移交捐赠专项基金 35,723,780.95元；于 2021年 10月使用“北京市捐赠中心移

交捐赠专项基金” 资金 10,752,935.00元；2022年度使用“北京市捐赠中心移交捐

赠专项基金”资金 18,661,784.90元；2023年度使用“北京市捐赠中心移交捐赠专

项基金”资金 984,820.00元，调整减少上年市捐赠中心支出 480,000.00元；截止
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2023年 12月 31日“北京市捐赠中心移交捐赠专项基金”余额 5,804,241.05元。

2023年度使用“北京市捐赠中心移交捐赠专项基金”资金 984,820.00元，详见

下表：

单位名称 使用金额（元）

拨付赤峰市阿鲁科尔沁旗绍根镇敬老院助老项目支出 984,800.00

银行手续费 20.00

合计 984,8200

（六）重大资产减值情况的说明；

本单位本年度无重大资产减值情况。

（七）公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产

截至 2023年 12月 31日，本协会尚有接受捐赠的书画作品 616幅。由于接受捐

赠的书画作品无法可靠地确认其公允价值，因此未予入账核算。就该部分书画作品，

本协会另设辅助账进行登记，计划在以后期间对外拍卖。实现的拍卖所得据实确认当

年捐赠收入。

（八）对外承诺和或有事项情况

截止 2023年 12月 31日本单位无对外承诺和或有事项。

（九）接受劳务捐赠情况

本单位本年度无接受劳务捐赠情况。

（十）资产负债表日后非调整事项的说明；

截至 2024年 3月 5日（附注日）本单位无资产负债表日后非调整事项。

（十一）有助于理解和分析财务报表需要说明的其他事项。

本单位本年度无需要说明的其他事项。
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单位名称：北京市慈善协会（签章）

单位负责人：陈哲 财务负责人：刘兆华

日期：2024年 3月 5日 日期：2024年 3月 5日
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